
DETERMINE D'IMPEGNO n. 279 del 05-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA 

 COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI TREVISO 

Piazza Madonnina del Grappa, 1 – 31010 PADERNO DEL GRAPPA 

Tel. 0423-539311 

Fax 0423-539333 

e-mail: paderno@comune.paderno.tv.it 

sito internet: http\\www.comune.paderno.tv.it 

Partita I.V.A. : 01524670260 

Codice fiscale: 83002910269 

 

N. 279 R.P. 

N. 320 R.G. 

DEL 05-12-2018 

Determinazione di impegno 
LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE AREE ESTERNE PALESTRA COMUNALE. CUP: 
G88E17000060004 - CIG 7720619858. DETERMINA A CONTRARRE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CUP: G88E17000060004 

CIG: 7720619858 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 14.11.2018 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di sistemazione aree esterne palestra comunale del comune di  

Paderno del Grappa (TV) dell'importo complessivo di Euro 270.000,00 di cui Euro 214.000,00 per lavori a 

base d’appalto (comprensivi di Euro 9.000,00 di oneri per la sicurezza) ed Euro 56.000,00 di somme a 

disposizione dell'Amministrazione, di cui al seguente quadro economico: 

LAVORI 

Lavori a base d’appalto       € 205.000,00 

Oneri per la sicurezza       € 9.000,00 

TOTALE LAVORI        € 214.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

IVA lavori 10%        € 21.400,00 

Spese tecniche        € 23.000,00 

Oneri prev. Spese tecniche      € 920,00 

IVA 22% e contr. previdenziale per spese tecniche   € 5.262,40 

Fondo per l’innovazione       € 856,00 

Incentivo per funzioni tecniche      € 3.424,00 

Imprevisti e varie        € 1.137,60 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     € 56.000,00 

TOTALE GENERALE OPERA      € 270.000,00 

 

DATO ATTO che l’opera in oggetto trova copertura finanziaria nel capitolo di bilancio n. 3421/1, 

missione 06.01-2.02.02.01.999, siope 2115 

mailto:paderno@comune.paderno.tv.it


DETERMINE D'IMPEGNO n. 279 del 05-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA 

VISTA l’autorizzazione sisimica rilasciata dalla Regione del Veneto – Unità Organizzativa  Genio 

Civile di Treviso e ricevuta al prot. n. 7572 del 19.10.2018; 

DATO ATTO della conformità urbanistica dell’intervento; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 50/2016, a 

firma del Responsabile Unico del Procedimento, arch. Andrea Petrecca, agli atti – protocollo n. 8226 del 

13.11.2018;  

CONSIDERATO che il ricorso all'aggiudicazione dei lavori in oggetto tramite procedura aperta 

sarebbe, in rapporto all'importo dell'appalto, una scelta dispendiosa per l'ente in termini di risorse e tempo;  

RITENUTO pertanto di affidare i lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara di Euro 214.000,00 di 

cui Euro 9.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - a mezzo procedura negoziata ai 

sensi dell'art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo determinato 

mediante mediante ribasso sull'importo posto a base di gara secondo le norme e con le modalità 

previste nella presente lettera di invito - con stipula del contratto a misura - previa consultazione di almeno 

venti operatori economici individuati dal Responsabile Unico del Procedimento tramite manifestazione di 

interesse di cui all'avviso n. 768 del 03.10.2018 e successivo sorteggio pubblico in data 24.10.2018 (prot. n. 

7720 del 25.10.2018), in possesso dei requisiti di carattere speciale necessari per l'esecuzione della 

prestazione contrattuale di cui trattasi, di cui all'art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 RICORDATO che, è stata stipulata tra il Comune di Paderno del Grappa e la Provincia di Treviso 

apposita convenzione in atti con la quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante istituita presso 

la Provincia di Treviso, ai fini della la gestione unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di 

Committenza, in ottemperanza all'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Visto l'art. 192 del T.U. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 

suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni che ne sono alla base; 

 Dato atto che: 

 con l’intervento in oggetto si intende provvedere alla realizzazione dei lavori di sistemazione delle 

aree esterne della palestra comunale; 

 che la direzione dei lavori sopraccitati è stata affidata con Determinazione n. 142 RG del 01.06.2018 

allo studio Studio Zoncheddu e Associati – P.IVA: 02244270241, avente sede in Via Santa Chiara 25/D a 

Bassano del Grappa (VI) 

 il contratto verrà stipulato con scrittura privata /atto pubblico; 

 il C.U.P. acquisito per l'opera è il seguente: G88E17000060004 

 il CIG acquisito per la procedura in oggetto è il seguente: 7720619858 

VISTI i Decreti del Sindaco del Comune di Crespano del Grappa, in qualità di Ente capofila: 

· n. 4 prot. n. 2137 del 04.03.2016 relativo alla nomina dell’arch. Andrea Petrecca a responsabile del 

Servizio Associato Lavori Pubblici dei Comuni di Crespano d.G., Paderno d.G. e Castelcucco;  

· prot. n. 1508 del 17.02.2015 relativo all’attribuzione al rag. Fernando Pongan della qualifica di 

Responsabile del Servizio Economico-Finanziario associato; 

VISTE le seguenti Deliberazioni: 

· n. 116 del 23.12.2016 del Consiglio Comunale – dichiarata immediatamente eseguibile – avente 

per oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2017-2019 (art. 10 D. Lgs. 118/2011)”, e le 

eventuali successive Deliberazioni relative a variazioni del bilancio; 

· n. 1 del 18.01.2017 della Giunta Comunale, con cui è stato approvato il P.E.G. (piano esecutivo di 

gestione) per l’anno 2017, e gli eventuali successivi atti di modifica del P.E.G.;  

RICHIAMATE le seguenti norme e regolamenti: 

· D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni / D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, 



DETERMINE D'IMPEGNO n. 279 del 05-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA 

Codice degli Appalti Pubblici; 

· Regolamento in materia di Appalti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle 

parti ancora vigenti; 

· D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali; 

· Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo; 

· Legge n. 190 del 06.11.2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

· D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici; 

· D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

· Statuto comunale; 

· Regolamento comunale vigente sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE i lavori di realizzazione di sistemazione delle aree esterne della palestra comunale-  

dell'importo a base di gara di Euro 214.000,00 di cui Euro 9.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta - a mezzo procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'importo posto a base 

di gara secondo le norme e con le modalità previste nella presente lettera di invito - con stipula del 

contratto a misura - previa consultazione di almeno venti operatori economici individuati dal 

Responsabile Unico del Procedimento tramite sorteggio in data 24.10.2018 (prot. n. 7720 del 

25.10.2018), in possesso dei requisiti di carattere speciale necessari per l'esecuzione della prestazione 

contrattuale di cui trattasi, di cui all'art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato mediante atto pubblico/scrittura privata; 

4. DI DARE ATTO che la procedura di gara verrà espletata dalla Provincia di Treviso sulla base della 

convenzione riportata in premessa; 

5. DI AUTORIZZARE la Provincia di Treviso quale Stazione Unica Appaltante, sulla base della 

convenzione in premessa citata e delle attribuzioni reciproche ivi contenute, a procedere a tutte le 

attività inerenti agli obblighi di comunicazione e pubblicità, con attribuzione alla medesima SUA delle 

credenziali di accesso per le predette finalità; 

6. DI DICHIARARE che la gara in oggetto sarà ritenuta valida ed efficace anche nel caso di presentazione 
di una sola offerta valida; 

7. DI DARE ATTO che l’opera in oggetto trova copertura finanziaria nel capitolo di bilancio n. 3421/1, 

missione 06.01-2.02.02.01.999, siope 2115; 

8. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 225,00 a favore dell’A.N.AC. sul capitolo di bilancio 2018 n. 3391/1 

missione 01.05-2.02.01.09.014, dando atto che il versamento della somma di Euro 225,00 a titolo di 

contributo ANAC verrà effettuato a mezzo di bollettino di pagamento mediante avviso (MAV) reso 

disponibile dall'Autorità nel sistema informativo di monitoraggio gare (SIMOG) con cadenza 

quadrimestrale. 

9. DI DARE ATTO che il C.U.P. acquisito per l'opera è il seguente: G88E17000060004 e che il CIG 

acquisito per la procedura in oggetto è il seguente: 7720619858 



DETERMINE D'IMPEGNO n. 279 del 05-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA 

10. DI DARE ATTO che il RUP dell’opera in oggetto è l’arch. Andrea Petrecca, in qualità di Responsabile 

del Servizio Associato Lavori Pubblici; 

11. DI PUBBLICARE copia del presente atto: 

- nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di dare 

opportuna pubblicità al provvedimento; 

- nel sito istituzionale dell'Ente sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, ai fini 

di garantire la massima trasparenza e accessibilità, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D. Lgs. 33 del 14 

marzo 2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

- nel sito web istituzionale del Comune di Paderno del Grappa, sezione “Amministrazione Trasparente - 

Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, 

comma 1 del D. Lgs. 33/2013; 

12. DI DARE ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del presente atto e di dare atto, altresì, che sul 

contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte del 

Responsabile, ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 
 

IL RESPONABILE DEL SERVIZIO 
(PETRECCA ARCH. ANDREA) 

F.TO PETRECCA ARCH. ANDREA 



DETERMINE D'IMPEGNO n. 279 del 05-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(Art. 147bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di 
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere 
di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, PETRECCA ARCH. ANDREA, attesta, con riferimento al presente atto, la 
REGOLARITA' TECNICA e la correttezza dell'azione amministrativa 

 

 
Data, 05-12-2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(PETRECCA ARCH. ANDREA) 

F.TO PETRECCA ARCH. ANDREA 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, PONGAN RAG. FERNANDO, attesta, con riferimento al presente atto, la 
REGOLARITA' CONTABILE e la copertura finanziaria della spesa 

 

 
Data, 06-12-2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(PONGAN RAG. FERNANDO) 

F.TO PONGAN RAG. FERNANDO 

 
 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 151 – 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 
sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

IMPORTO CAP. ART. 
IMPEGNO 

CIG 
N. SUB COMP./RES. ANNO 

        225,00       3421     1   264  C 2018 7720619858 

       7720619858 

        

        

Paderno del Grappa, 06-12-2018 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(PONGAN RAG. FERNANDO) 

F.TO PONGAN RAG. FERNANDO 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE R.G. N. 944 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune al n.    944      per 15 giorni consecutivi  

a decorrere dal 06-12-2018 

Paderno del Grappa, 06-12-2018 

L'ISTRUTTORE DI SEGRETERIA 

(MARTIGNAGO KETY) 

F.TO MARTIGNAGO KETY 

 
 
 

 
Copia informatica conforme all’originale cartaceo, ad uso amministrativo. 

 


